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Anotace:

Cílem diplomové práce je zpracovat problematiku adaptace dobrovolníků vysílaných

humanitárními organizacemi na zahraniční mise. Nejprve jsou popsány klíčové termíny

humanitární pomoc a rozvojová spolupráce, dobrovolnictví a principy mezinárodní

dobrovolnické spolupráce. Poté je charakterizován proces adaptace ve vztahu k výkonu

práce v zahraničí, včetně nástrojů řízení procesu adaptace. Oporou jsou akademické

zdroje a zprávy vydané Ministerstvem zahraničních věcí České republiky a neziskovými

organizacemi působícími v dané oblasti. Cílem empirického šetření je identifikovat

a komparovat, jak probíhá adaptace dobrovolníků vysílaných na zahraniční mise českými

organizacemi, jimiž jsou ADRA, Brontosauři v Himalájích, Člověk v tísni, INEX-SDA,

Lékaři bez hranic, SADBA a SIRIRI. Komparovány jsou rovněž nástroje řízení adaptace

v těchto organizacích. Pro sběr dat byla použita metoda kvalitativních

polostrukturovaných rozhovorů s personalisty zajišťujícími adaptaci dobrovolníků.

Následně bylo realizováno dotazníkové šetření mezi dobrovolníky z každé organizace,

kteří prošli procesem adaptace v posledních dvou letech. Prostřednictvím těchto

dotazníků bylo zjišťováno, zda procesy adaptace odpovídají potřebám dobrovolníků.

Klíčová slova: adaptace, personální řízení, dobrovolníci, zahraniční mise, humanitární a

rozvojová pomoc, neziskový sektor
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Annotation:

The diploma thesis is aimed at processing the issue of adaptation of volunteers sent

by humanitarian organizations on missions abroad. First, the humanitarian help and

development aid with volunteering and principles of international volunteer cooperation

are described. Second, the adaptation in relation to work abroad is characterized including

tools for managing the adaptation process. Data were drawn from academic resources and

reports issued by Ministry of Foreign Affairs of the Czech Republic and nonprofit

organizations operating in the current field. The empirical survey objective is to identify

and compare how adaptation of volunteers sent to foreign missions is being carried out

by Czech organizations including ADRA, Brontosauři v Himalájích, People in Need,

INEX-SDA, Doctors without Borders, SADBA and SIRIRI. The tools for managing

the adaptation in these organizations will be compared as well. A method of qualitative

semi-structured interviews with Human Resources managers ensuring the adaptation

of volunteers will be used to gather the data. Furthermore, there will be made

questionnaire survey with volunteers from each organization that have undergone

an adaptation process within the last two years. It will be ascertained whether adaptation

processes meet the needs of volunteers based on these interviews.

Key words: adaptation, personnel management, volunteers, foreign missions,

humanitarian and development aid, non-profit sector
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0 Úvod

Na světě je více než sto milionů lidí sužováno krizí a naléhavě potřebuje

humanitární pomoc. Jejich životy závisí na vnější podpoře, včetně asistence neziskových

organizací a dobrovolných složek, které se kromě základní pasivní pomoci soustředí

především na předávání zkušeností v těchto oblastech, čímž se snaží podpořit vlastní

autonomii a samostatnost země.

Dobrovolnictví bylo přijetím Všeobecné deklarace o dobrovolnictví v roce 2001

označeno za základní prvek občanské společnosti. Od té doby získalo zapojení

dobrovolníků do zahraniční humanitární pomoci a rozvojové spolupráce na významu

a jejich vliv v této oblasti neustále stoupá. Svým specifickým charakterem si jejich práce

žádá velké nároky. Potřebnou pomoc nelze kvalitně poskytovat bez náležité přípravy

a adaptace. U dobrovolníků, kteří se nezvládnou přizpůsobit podmínkám této práce, může

dojít k selhání na misi, nutnosti včasného návratu a někdy až vyhoření. To může způsobit

problémy pro dobrovolníka samotného, vysílající organizaci i místní obyvatele, kteří jsou

závislí na pomoci zvenčí.

Řízení procesu adaptace dobrovolníků vyjíždějících na zahraniční mise je velmi

specifickou oblastí, které dosud nebyla na poli odborného bádání věnována pozornost

a naprosto tak chybí komplexní náhled na tuto problematiku. Existuje velké množství

odborné literatury soustředící se na jednotlivá dílčí témata, jako jsou adaptace ve

firemním prostředí včetně mezinárodního řízení lidských zdrojů, nebo řízení

dobrovolníků v místních neziskových organizacích. Často je pozornost věnována

i firemnímu dobrovolnictví, které se v poslední době taktéž stává čím dál větším trendem.

Zaměstnavatelé v takových případech umožňují pracovníkům čerpat jeden až dva dny

volna, které mohou využít na dobrovolnictví, ať už v rámci svých vlastních aktivit či

centrálně organizovaných dobrovolnických dnů. To se však přímo nedotýká výše

nastíněné sféry přeshraničních projektů, kterou považuji za potřebné vzhledem

k její neustále rostoucí popularitě aktivněji zkoumat.

Cílem této diplomové práce je zpracovat problematiku adaptace dobrovolníků

vysílaných neziskovými organizacemi na zahraniční mise humanitárního či rozvojového

charakteru. Pro naplnění tohoto účelu je nejprve analyzována existující odborná literatura

související s vytyčeným tématem a následně je provedeno vlastní empirické šetření.
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 Diplomová práce je rozdělena do čtyř hlavních tematických celků. První kapitola

je zaměřena na objasnění pojmů humanitární pomoc a rozvojová spolupráce, sloužících

jako teoretický rámec pro další kapitoly. Vyložena jsou dále specifika poskytování

pomoci do zahraničí a aktéři, kteří jsou do pomoci zapojeni. Hlavní oporou jsou zde

dokumenty a články vydané Ministerstvem zahraničních věcí České republiky, zákon

č. 151/2010 Sb. o zahraniční rozvojové spolupráci a humanitární pomoci poskytované

do zahraničí a příručky vydané pod záštitou organizace Člověk v tísni.

Ve druhé kapitole je představeno dobrovolnictví v mezinárodním kontextu.

Kromě vysvětlení základních principů je pozornost věnována i motivaci k dobrovolnictví,

která zpravidla bývá pro zahraniční dobrovolnictví silnější než u dobrovolníků

pomáhajících na lokální úrovni, vzhledem ke ztrátě příjmů po dobu mise a odloučení od

domova. Právě i motivace může mít na adaptaci dobrovolníků na misích a jejich

odhodlání potýkat se s různými problémy značný vliv.

Součástí druhé kapitoly je také legislativní ukotvení vysílání dobrovolníků do

zahraničí. Jejím hlavním zaměřením je samotné řízení dobrovolníků v přeshraničních

projektech. Jsou zde prezentovány styly řízení a porovnání s řízením placených

zaměstnanců v komerčním sektoru, kterému se koordinace dobrovolníků v dnešní době

velmi přibližuje. Pozornost je věnována i základnímu popisu hlavních komponent

personálních činností týkajících se dobrovolníků vyjíždějících do zahraničí. V hlavních

koncepcích je čerpáno primárně z publikací autorů Tošnera a Sozanské, Friče

a Pospíšilové, Bočka a Lochmana a Salomona a Younga, kteří se zabývají

dobrovolnictvím v neziskových organizacích. Vysvětlení vývoje právního ukotvení

přeshraničního dobrovolnictví ve světě se řídí souhrnnými materiály Mezinárodní

federace Červeného kříže, Všeobecnou deklarací o dobrovolnictví a humanitárním

právem, v České republice pak objasnění legislativní situace stojí na výkladu zákona

o dobrovolnické službě.

Vyústěním prvních dvou kapitol je kapitola třetí, zacílená konkrétně na adaptaci

dobrovolníků a věnující se faktorům ovlivňujícím proces adaptace a nástrojům jeho

řízení. Zaměřena je i na vysvětlení důležitosti úspěšné adaptace a hodnocení jejího

průběhu. Podrobněji je pak charakterizováno vzdělávání v procesu adaptace, které je

součástí každé přípravy na zahraniční misi. Blíže popsáno je i mentorování a jeho využití

pro podporu adaptace. Dále jsou uvedena specifika adaptace na práci v zahraničí

a v multikulturním prostředí. Podklady pro téma adaptace tvořila sekundární literatura.
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Nejvíce bylo čerpáno z odborné literatury vydané Novým, Rymešem, Koubkem

a Kocianovou. Dílčí informace byly doplněny z vybraných impaktovaných článků

a výzkumů.

Obsahem čtvrté kapitoly je vlastní empirické šetření zabývající se naplňováním

potřeb vyjíždějících dobrovolníků v procesu adaptace. Vzhledem k absentujícím

informacím v odborné literatuře, které by se dotýkaly koordinace vysílaných


[…]


pracovišť a při obědě rozebíráme stavy pacientů, možnosti další léčby a vyšetření. A potom večer se to

probírá ještě jednou, aby se informovala noční směna a opět se rozebírají pacienti, jak se zlepšují nebo

zhoršují, jaké léky se budou podávat a jaký je vývoj jejich stavu.

Zjišťujete od dobrovolníků po návratu zpětnou vazbu?

Oni když se vrátí, tak píší esej o tom, co od toho očekávali, co zažili a mají proto volný prostor. Ale většinou

to bývá velmi pozitivní, protože tam zažijí něco, co u nás nikdy neuvidí a získají tam spoustu zkušeností.
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Příloha D: Dotazník pro dobrovolníky

1. Po kolikáté jste na zahraniční misi vyjel/a?

• Poprvé

• Podruhé a více

2. Jestliže se nejednalo o Vaši první misi, zapojil/a jste se již v minulosti skrze

stejnou organizaci?

• Ano

• Ne

3. Jaké bylo vaše pracovní zařazení na misi?

• Zdravotnická profese

• Pedagogická profese

• Administrativní pracovník

• Architekt, stavební inženýr

• Finanční koordinátor

• HR manažer/koordinátor

• Logistik

• Vedoucí projektu

• Jiné

4. V jaké zemi jste v rámci své mise působil/a?

5. Jakého byla mise zaměření, jaké byly okolnosti?

Např. jednalo se o ohnisko válečného konfliktu, epidemie, země postižená živelnou pohromou, rozvojová země

apod.?

6. Jak dlouho jste na misi byl/a?

• Méně než 4 týdny

• 4–8 týdnů

• 2–6 měsíců

• 7–12 měsíců

• Déle než 1 rok

7. Co Vás pro výjezd na misi motivovalo?

Máte k dispozici celkem 100 bodů. Rozdělte je mezi následující položky podle toho, jak silnou motivací pro Vás

byly:

❖ Altruismus

0 100

❖ Získání nových profesních zkušeností

0 100

❖ Navazování nových sociálních vazeb

0 100

❖ Touha zkusit něco nového

0 100

❖ Pocit zodpovědnosti pomáhat ostatním

0 100
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❖ Zvýšení osobní prestiže

0 100

❖ Náboženské přesvědčení

0 100

❖ Touha cestovat

0 100

❖ Možnost seberealizace

0 100

8. Z čeho jste měl/a před misí největší obavy?

9. Co pro Vás bylo po příjezdu na misi z hlediska adaptace nejtěžší a proč?

10. Je něco, co jste v rámci své adaptace před misí nebo na misi postrádal/a?

11. Shodovaly se Vaše představy o misi s realitou?

• Ano

• Ne – v čem?

12. Co Vám při adaptaci nejvíce pomohlo?

Vyberte jednu odpověď v každém řádku dle Vaší preference:

Vůbec mi

nepomohlo

Spíše mi

nepomohlo

Spíše mi

pomohlo

Velmi mi

pomohlo

Neměl/a

jsem k

dispozici

Informace

v písemné podobě

Předodjezdový

výcvik

Školení po příjezdu

na misi

Provedení po

misijním pracovišti

Zaučování na

pracovišti na misi

Skupinové

briefingy

Pomoc kolegů

Pomoc nadřízeného

Pomoc mentora
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13. Ohodnoťte svůj vztah s nadřízeným během mise:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

14. Ohodnoťte svůj vztah s kolegy během mise:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

15. Znal/a jste se předem s lidmi z Vašeho pracovního týmu (alespoň s jeho větší

částí)?

• Ano

• Ne

16. Jak velká byla skupina lidí, se kterou jste v rámci práce na misi pravidelně

přicházel/a do styku?

Skupinou jsou myšleni kolegové a místní pracovníci. Klienty, pacienty, žáky a podobně do počtu nezahrnujte.

• 5 a méně

• 6–12

• 13–30

• 31–60

• 61 a více

• Jiné

17. Co konkrétně byste pro příště ze strany organizace očekával/a, aby fungovalo

lépe během Vaší adaptace?

18. Jak jste byl/a celkově spokojen/a s přístupem organizace k podpoře Vaší

adaptace?

Od předodjezdové přípravy až po řízení Vaší adaptace po příjezdu na misi.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

19. Jak dlouho Vám dle Vašeho subjektivního názoru trvala adaptace na práci

(počínaje dnem Vašeho příjezdu)?

Zamyslete se nad tím, kdy jste se začal/a orientovat na pracovišti, věděl/a jste, jak věci fungují a dokázal/a jste

samostatně plnit úkoly.

• 1–3 dny

• 4–7 dní

• 8–14 dní

• 15–30 dní

• Déle než měsíc

• Jiné
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20. Jaké faktory pro Vás dle Vašeho názoru představovaly největší překážky

v adaptaci?

Vyberte jednu nebo více odpovědí:
□ Cizojazyčné prostředí

□ Multikulturalita v pracovním týmu

□ Kulturní rozdíly

□ Nedostatečná odborná příprava

□ Neadekvátní představa o práci a jejích podmínkách

□ Přílišná fyzická náročnost práce

□ Přílišná psychická náročnost práce

□ Vztahy s kolegy

□ Vztahy s nadřízeným

□ Nepříznivý pracovní režim

□ Špatná materiální vybavenost pracoviště

□ Stesk po domově

□ Osobní problémy

□ Jiné

21. Skrze kterou organizaci jste se mise zúčastnil/a?

• ADRA

• Brontosauři v Himalájích

• Člověk v tísni

• INEX-SDA

• Lékaři bez hranic

• SADBA

• SIRIRI

22. Vaše pohlaví je:

• Muž

• Žena

23. Kolik je Vám let?

• 18–26

• 27–40

• 41–56

• 57 a více