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1. Obsah a struktura práce
Z hlediska profilu katedry považuji volbu a zpracování problematiky dobrovolnictví,

zacílené na oblast adaptace dobrovolníků humanitárních organizací vyjíždějících na

zahraniční mise, jako oborově relevantní a přínosnou. Toto téma nepatří mezi často

zpracovávaná ze strany studentů FF UK a stojí i mimo šíři zájmu odborníků v České

republice.

Hlavním cílem práce je pokrýt mezeru v řešené problematice a hlouběji probádat

proces „...adaptace dobrovolníků vysílaných neziskovými organizacemi na zahraniční mise

humanitárního či rozvojového charakteru.“ (s. 7) Cílem empirického šetření je analýza

adaptace dobrovolníků řízená v českých neziskových organizacích působících na mezinárodní

úrovni a způsoby saturace „…potřeb vyjíždějících dobrovolníků v procesu adaptace“ (s. 10),

včetně návrhů na zlepšení.

Celková struktura práce odpovídá akademickým standardům. Formálně je členěna do

čtyř tematických kapitol, Úvodu, Diskuse a Závěru. V Úvodu práce jsou uvedeny klíčové

zdroje, ze kterých autorka čerpá v rámci teoretického rámce a je poukázáno na dosud

nedostatečně pokrytou oblast procesu adaptace dobrovolníků ze strany českých i zahraničních

odborníků. Na straně 7 je uveden seznam zkratek, které slouží k jejich porozumění v textu a

na straně 99 autorka vytvořila seznam celkem čtyř tabulek a deseti grafů.

V první kapitole jsou definovány klíčové pojmy humanitární pomoc, rozvojová

spolupráce, jejich vzájemné propojení a také pomoc poskytovaná do zahraničí, včetně

hlavních aktérů uvedených v subkapitole 1. 5.

Nosné téma přináší kapitola druhá, která je věnována dobrovolnictví v mezinárodním

kontextu. Nejprve autorka charakterizuje klíčový pojem dobrovolnictví, zamýšlí se nad

motivací dobrovolníků (která je z hlediska neziskových organizací významným faktorem pro

budoucí spolupráci a na kterou se autorka zaměřila ve svém kvalitativním šetření), poskytuje

informace k legislativnímu ukotvení vysílaných dobrovolníků do zahraničí a prezentuje různé

styly uplatňované při řízení dobrovolníků.

Dovršením prvních dvou kapitol jsou kapitoly tři, čtyři a pět zaměřené na adaptační

proces dobrovolníků, vlastní empirické šetření autorky a Diskusi. Podrobněji jsou popsány

vybrané personální činnosti související s adaptací, konkrétně vzdělávání jako neoddělitelné

součásti přípravy na zahraniční misi, dále plánování adaptace a následné vyhodnocení a také

mentoring a jeho využití pro facilitaci adaptace. Autorka zpracovala také specifika adaptace

na práci v zahraničí a v multikulturním prostředí. Smíšené empirické šetření obsahuje dva cíle

diplomové práce, použitou metodiku, popis výběru respondentů a jejich hlavní

charakteristiky, výsledky a jejich interpretaci.

Zařazené čtyři přílohy práce (A–D) obsahují otázky k rozhovorům s koordinátory

dobrovolníků, informovaný souhlas účastníků výzkumu, přepisy rozhovorů s koordinátory

dobrovolníků a dotazník o 23 otázkách určený dobrovolníkům.

2. Odborná úroveň

Záměr práce je zvolen vhodně a formulován v jazyce relevantních teorií. Adaptace

dobrovolníků vysílaných humanitárními organizacemi na zahraniční mise je úzce vymezenou

oblastí personálního řízení. Autorce se cíle práce podařilo dosáhnout a prozkoumat tak

zvolenou oblast týkající se dobrovolníků (2. kapitola, s. 22), které lze společně

charakterizovat skrze jejich prosociální chování, altruismus, solidaritu s potřebnými a hlavně

– vlastní zájmem být dobrovolníkem a pomáhat.

Po odborné stránce autorka prokázala výbornou schopnost analyticky zvládnout

zvolený předmět výzkumu. Cíle empirického šetření i výzkumné otázky pečlivě připravila a

kombinací metody kvalitativních polostrukturovaných rozhovorů (se zástupci 7 neziskových

organizací zajišťujících adaptaci dobrovolníků) a dotazníku určeného dobrovolníkům z každé

organizace (kteří prošli adaptačním procesem v posledních dvou letech) získala nové, aktuální

informace k řešenému tématu. K limitům práce je nutno uvést nízkou návratnost dotazníků

(necelou pětinu) a určité zjednodušení průzkumné procedury, způsobené obsáhlostí tématu a

nezahrnutím všech relevantních faktorů.

Jako vedoucí práce oceňuji vzájemnou spolupráci a autorčino zaujetí řešenou

problematikou, její svědomitost a důslednost, které se pozitivně promítly do obsahu i formy

diplomové práce.

3. Práce s literaturou

Autorka v diplomové práci využila širokou škálu relevantní literatury, Soupis

bibliografických citací čítá osmdesát zdrojů v českém a anglickém jazyce. Jak již bylo

uvedeno výše, problematika adaptace dobrovolníků není v České republice dostatečně

výzkumně zpracována. Proto v teoretickém rámci autorka použila hlavně zahraniční odbornou

literaturu, zvláště časopiseckou. Čerpala také z elektronických i tištěných pramenů, jejichž

výběr hodnotím jako uvážlivý.

Autorka prokázala svou schopnost a pečlivost s literaturou pracovat v souladu

s platnou citační normou.

4. Grafické zpracování

Grafický styl je přehledný a jednotný. Autorka upravila všechny součásti textu

v souladu s platnými požadavky, na s. 99 uvedla seznam všech tabulek (čtyři) a grafů (deset)

a obsáhla v nich podstatné informace.

5. Jazyková úroveň

Posuzovaná diplomová práce vykazuje velmi kvalitní stylistikou úroveň. Celkově je

text důkladně korigován, splňuje požadavky akademické normy a nemám k němu větších

připomínek.

6. Podněty k rozpravě

a) Které hlavní dosažené výsledky své diplomové práce považuje autorka za

nejpřínosnější?

b) Co by autorka na základě svého empirického šetření formulovala jako praktická

doporučení neziskovým organizacím, které vysílají dobrovolníky na přeshraniční

mise?

7. Závěrečné hodnocení práce

Autorce se podařilo získat nové poznatky o řešené problematice, adekvátně je

zpracovat a skrze realizované empirické šetření předložit inspirující výsledky. Diplomovou

práci pokládám za zdařilou, splňující všechny požadované atributy a doporučuji ji k přijetí k

obhajobě s návrhem klasifikace: výborně.

V Praze dne 21. ledna 2020

PhDr. Olga Běhounková, Ph.D.